

COMUNE di GOITO
Provincia di Mantova

Relazione di inizio
mandato del Sindaco
Anni 2017-2022

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)

INDICE

Premessa.....	3
Popolazione residente.....	3
Organi politici in carica	3
Struttura organizzativa.....	4
Condizione giuridica dell'Ente.....	4
Condizione finanziaria dell'Ente Risultato della gestione:fondo di cassa e risultato di amministrazione.....	5
Sintesi dei dati finanziari	8
Equilibri di parte corrente	9
Equilibri di parte capitale	10
Gestione dei residui.....	11
Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.....	12
Pareggio di Bilancio	13
Evoluzione indebitamento dell'ente	13
Stato patrimoniale.....	14
Conto Economico.....	18
Spesa per il personale.....	20
Organismi controllati	21
Conclusioni	212

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo.

La relazione di inizio mandato è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

Ai sensi del citato articolo 4bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149 la presente relazione è stata redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Lorenza Marcheggiani.

La relazione di inizio mandato è stata redatta sulla base del bilancio assestato o del rendiconto di gestione anno 2016.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del TUEL e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Popolazione residente

Popolazione residente al 31-12-2016: 10.278

Organi politici in carica

GIUNTA COMUNALE:

CARICA	NOME E COGNOME
Sindaco	Pietro Chiaventi
Vice Sindaco	Paolo Boccola
Assessore	Matteo Biancardi
Assessore	Gaia Cimolino
Assessore	Deborah Izzo
Assessore	Franco Marchi

CONSIGLIO COMUNALE:

CARICA	NOME E COGNOME
Presidente del Consiglio	Gabriele Belfanti
Consigliere	Pietro Chiaventi
Consigliere	Paola Boccola
Consigliere	Matteo Biancardi
Consigliere	Franco Marchi
Consigliere	Chiara Tonelli
Consigliere	Mattia Cauzzi
Consigliere	Federica Baldini
Consigliere	Martina Villagrossi
Consigliere	Chiara Bertasi
Consigliere	Nicola Marsiletti
Consigliere	Aurora Vaccari
Consigliere	Gabriele Taraschi
Consigliere	Mario Cancellieri
Consigliere	Anita Marchetti
Consigliere	Pietro Marcazzan
Consigliere	Nicola Bianchini

Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Direttore: 0

Segretario: 1

Numero posizioni organizzative: 5 + 1 comandante P.L

Numero totale personale dipendente: 44

Condizione giuridica dell'Ente

L'ente non è commissariato.

Condizione finanziaria dell'Ente - Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario.

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			2.180.862,48
Riscossioni	431.697,50	6.488.520,23	6.920.217,73
Pagamenti	861.566,05	5.662.344,63	6.523.910,68
Fondo di cassa al 31 dicembre			2.577.169,53
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			2.577.169,53
di cui per cassa vincolata			1.434,98

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016	2.577.169,53
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2016 (a)	1.434,98
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2016 (b)	-
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2016 (a) + (b)	1.434,98

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2014	2015	2016
Disponibilità	1.415.521,66	2.180.862,48	2.577.169,53
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

La situazione di cassa al 11 Giugno 2017 è la seguente

<i>Fondo di cassa iniziale</i>			2.577.169,53
<i>Ordinativi d'incasso pervenuti nel periodo dal n. 1 del 12/01/2017 al n. 878 del 01/06/2017</i>	1.578.749,42		
<i>Importi riscossi in favore dell'ente senza la preventiva emissione dell'ordine di incasso, comunicati dal tesoriere all'ente per versamenti</i>	328.840,55		
<i>Totale incassati</i>			1.907.589,97
<i>Mandati di pagamento pervenuti nel periodo dal n. 1 del 12/01/2017 al n. 1085 del 08/06/2017</i>	2.685.617,40		
<i>Importo pagato relativo a num. 1038 e parte n. 01 mandato</i>		2.605.822,74	
<i>Importo relativo a n. 46 e parte n. 1 mandati che rimangono da pagare</i>		79.794,86	
<i>Totale pagati</i>			2.605.822,54
<i>Consistenza di cassa alla data del 11 giugno 2017</i>			1.878.936,96

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 1.704.384,65, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			2.180.862,48
RISCOSSIONI	431.697,50	6.488.520,23	6.920.217,73
PAGAMENTI	861.566,05	5.662.344,63	6.523.910,68
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			2.577.169,53
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			2.577.169,53
RESIDUI ATTIVI	947.650,51	633.238,10	1.580.888,61
RESIDUI PASSIVI	297.530,74	1.018.661,53	1.316.192,27
<i>Differenza</i>			264.696,34
<i>meno FPV per spese correnti</i>			131.258,71
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			1.006.222,51
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			1.704.384,65

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	657.417,89	1.124.197,14	1.704.384,65
di cui:			
a) parte accantonata	5.000,00	297.096,45	587.168,76
b) Parte vincolata	0,00	406.246,98	554.441,58
c) Parte destinata a investimenti	41.407,99	79,27	79,27
e) Parte disponibile (+/-) *	611.009,90	420.774,44	562.695,04

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Applicazione dell'avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	2.950,00			0,00	2.950,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				0,00	0,00
Debiti fuori bilancio				0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale	32.000,00	0,00		243.100,00	275.100,00
altro			0,00	0,00	0,00
Totale avanzo utilizzato	34.950,00	0,00	0,00	243.100,00	278.050,00

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2016 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2017:

Applicazione dell'avanzo nel 2017	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	10.944,76			0,00	10.944,76
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				0,00	0,00
Debiti fuori bilancio				0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale		239.140,66		105.512,00	344.652,66
altro			0,00	0,00	0,00
Totale avanzo utilizzato	10.944,76	239.140,66	0,00	105.512,00	355.597,42

Sintesi dei dati finanziari

ENTRATE	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	2017	2018	2019
Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti	147.081,23	138.706,22	131.258,71	0,00	0,00
Fondo Pluriennale vincolato per spese in conto capitale	51.973,09	1.086.506,24	1.006.222,51	0,00	0,00
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	683.014,92	278.050,00	355.597,42	0,00	0,00
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.215.007,67	4.251.991,14	3.982.450,00	3.874.500,00	3.864.500,00
Trasferimenti correnti	328.965,23	403.079,32	258.730,00	240.250,00	239.750,00
Entrate extratributarie	1.509.743,21	1.446.956,99	1.388.100,00	1.371.000,00	1.371.000,00
Entrate in conto capitale	574.010,70	328.679,81	256.050,00	648.750,00	490.500,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie	140.359,50	5.708,70	85.000,00	0,00	0,00
Accensione prestiti	0,00	0,00	85.000,00	0,00	0,00
Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate per conto terzi e partite di giro	618.271,08	685.342,37	1.350.000,00	1.350.000,00	1.350.000,00
TOTALE	7.386.357,39	8.625.020,79	8.908.408,64	7.484.500,00	7.315.750,00

SPESE	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	2017	2018	2019
Spese correnti	4.768.556,49	4.674.010,52	5.107.117,47	4.809.950,00	4.773.450,00
Spese in conto capitale	507.766,35	633.137,59	1.707.206,17	635.000,00	490.500,00
Spese per incremento attività finanziarie	10.410,00	0,00	85.000,00	0,00	0,00
Rimborso prestiti	681.832,51	688.515,68	659.085,00	689.550,00	701.800,00
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Uscite per conto terzi e partite di giro	618.271,08	685.342,37	1.350.000,00	1.350.000,00	1.350.000,00
TOTALE	6.586.836,43	6.681.006,16	8.908.408,64	7.484.500,00	7.315.750,00

Equilibri di parte corrente

Gestione Corrente	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Assestato 2017
Tit I-II-III Totale Entrate correnti	6.053.716,11	6.102.027,45	5.625.280,00
Avanzo applicato alla parte corrente	0,00	2.950,00	10.944,76
Fpv spese correnti	147.081,23	138.706,22	131.258,71
Totale Entrate Bilancio Corrente	6.200.797,34	6.243.683,67	5.767.483,47
Spese correnti	4.768.556,49	4.674.010,52	5.103.117,47
Rimborso di prestiti	681.832,51	688.515,68	659.085,00
Totale Uscite Bilancio Corrente	5.450.389,00	5.362.526,20	5.762.202,47
Totale Entrate correnti	6.200.797,34	6.243.683,67	5.767.483,47
Totale Uscite correnti	-5.450.389,00	-5.362.526,20	5.762.202,47
Fpv parte corrente (di spesa)	-138.706,22	-131.258,71	0,00
Avanzo di parte corrente da destinare agli investimenti	-155.324,38	-55.607,89	-5.281,00
Avanzo di parte corrente	456.377,37	694.290,87	0,00

Equilibri di parte capitale

Gestione c/capitale	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Assestato 2017
Risorse Titolo IV	714.370,20	334.388,51	266.050,00
Risorse Titolo V	0,00	0,00	85.000,00
Avanzo di parte corrente destinato alle spese di investimento	155.324,38	55.607,89	5.281,00
Avanzo applicato a bilancio investimenti	683.014,92	275.100,00	344.652,66
Fondo pluriennale vincolato conto capitale	51.973,09	1.086.506,24	1.006.222,51
Totale Entrate Bilancio Investimenti	1.604.682,59	1.751.602,64	1.707.206,17
Uscite in conto capitale	518.176,35	633.137,59	1.707.206,17
Totale Uscite Bilancio Investimenti	518.176,35	633.137,59	1.707.206,17
Totale Entrate Investimenti	1.604.682,59	1.086.506,24	1.707.206,17
Totale Uscite Investimenti	-518.176,35	633.137,59	1.707.206,17
Fpv parte conto capitale (di spesa)	-1.086.506,24	-1.006.222,51	0,00
Risultato bilancio investimenti	0,00	112.242,54	0,00

Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI 2016	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	315.181,83	195.052,01	1.164,19	0,00	316.346,02	121.294,01	317.678,78	438.972,79
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	6.910,00	6.910,00	0,00	0,00	6.910,00	0,00	38.468,56	38.468,56
Titolo 3 Entrate extratributarie	835.959,33	220.500,35	170,62	0	836.129,95	615.629,60	275.413,76	891.043,36
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	157.149,28	0,00	0,00	0,00	157.149,28	157.149,28	0,00	157.149,28
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione prestiti	155.867,27	7.079,90	0,00	96.637,29	59.229,98	52.150,08	0,00	52.150,08
Titolo 7 - Anticipazione da istituto tesoriere/cassie re	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	3.602,35	2.155,24	0,00	19,57	3.582,78	1.427,54	1.677,00	3.104,54
Totale titoli	1.474.670,06	431.697,50	1.334,81	96.656,86	1.379.348,01	947.650,51	633.238,10	1.580.888,61
RESIDUI PASSIVI 2016	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	G	h=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.085.375,02	724.607,06	0,00	146.487,49	938.887,53	214.280,47	834.043,26	1.048.323,73
Titolo 2 - Spese in conto capitale	159.816,49	134.333,99	0,00	248,31	159.568,18	25.234,19	182.786,76	208.020,95
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	3.685,00	0,00	0,00	0,00	3.685,00	3.685,00	0,00	3.685,00
Titolo 4 - Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	57.246,43	2.625,00	0,00	290,35	56.956,08	54.331,08	1.831,51	56.162,59
Totale titoli	1.306.122,94	861.566,05	0,00	147.026,15	1.159.096,79	297.530,74	1.018.661,53	1.316.192,27

Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.2016	esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	121.294,01	317.678,78	438.972,79
TITOLO II - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.468,56	38.468,56
TITOLO III - Entrate extratributarie	97.500,00	118.177,08	98.624,64	107.704,51	193.623,37	275.413,76	891.043,36
TITOLO IV - Entrate in conto capitale	20.000,00	0,00	0,00	0,00	137.149,28	0,00	157.149,28
TITOLO VI - Accensione prestiti	47.312,24	0,00	4.837,84	0,00	0,00	0,00	52.150,08
TITOLO IX - Entrate per conto di terzi e partite di giro	999,39	250,00	178,15	0,00	0,00	1.677,00	3.104,54
TOTALE GENERALE	165.811,63	118.427,08	103.640,63	107.704,51	452.066,66	633.238,10	1.580.888,61
Residui passivi al 31.12.2016	esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO I - Spese correnti	132.899,18	10.104,17	25.767,52	11.213,22	34.296,38	834.043,26	1.048.323,73
TITOLO II - Spese in conto capitale	18.462,05	0,00	0,00	0,00	6.772,14	182.786,76	208.020,95
TITOLO III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	3.685,00	0,00	0,00	3.685,00
TITOLO VII - Uscite per conto di terzi e partite di giro	50.189,03	1.352,05	1.320,00	1.470,00	0,00	1.831,51	56.162,59
TOTALE GENERALE	201.550,26	11.456,22	27.087,52	16.368,22	41.068,52	1.018.661,53	1.316.192,27

Pareggio di Bilancio

Il Comune di Goito è soggetto al patto di stabilità/al pareggio di bilancio - vincoli di finanza pubblica. Nel 2016 l'ente ha rispettato il pareggio di bilancio e prevede il rispetto del medesimo anche nel prossimo triennio 2017-2019.

Evoluzione indebitamento dell'ente

	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Preventivo 2017
Residuo debito finale	7.136.752,18	6.448.236,50	5.796.236,50
Popolazione residente	10.364	10.278	10.278
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	688,61	627,38	563,95

L'incidenza degli interessi passivi compresi quelli derivanti da garanzie fideiussorie prestate, sulle previsioni di entrate correnti del penultimo rendiconto precedente o su quelle previste è così prevista in relazione anche ai limiti di cui al citato art. 204 del TUEL.

	2017	2018	2019
Interessi passivi	288.200,00	262.600,00	241.050,00
Contributi c/interessi	18.400,00	18.400,00	18.400,00
Entrate correnti	6.053.716,11	6.102.027,45	5.629.280,00
% su entrate correnti	4,46%	4,00%	3,96%
Limite art. 204 TUEL	10,00%	10,00%	10,00%

La previsione di spesa per gli anni 2017, 2018 e 2019 per interessi passivi e oneri finanziari diversi è congrua in relazione dei contratti stipulati a tutt'oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL come calcolato nel precedente prospetto.

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2017	2018	2019
Oneri finanziari	288.200,00	262.600,00	241.050,00
Quota capitale	659.085,00	675.800,00	701.800,00
TOTALE	947.285,00	938.400,00	942.850,00

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.784,71		BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre	443.351,07	540.440,88	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		450.135,78	540.440,88		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II 1	Beni demaniali	12.970.711,52	13.126.511,06		
1.1	Terreni	418.323,05	417.358,51		
1.2	Fabbricati	2.452.440,69	2.355.973,65		
1.3	Infrastrutture	10.099.947,78	10.353.178,90		
1.9	Altri beni demaniali				
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	12.140.500,55	12.238.206,57		
2.1	Terreni	1.342.585,87	1.338.585,87	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	10.666.983,14	10.779.865,67		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	22.196,75	23.387,87	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	58.790,00	46.355,19		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	27.209,25	26.909,52		
2.7	Mobili e arredi	2.648,83	3.015,74		
2.8	Infrastrutture				
2.9	Diritti reali di godimento	20.086,71	20.086,71		
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	198.188,60	198.188,60	BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali		25.309.400,67	25.562.906,23		
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
IV 1	Partecipazioni in	167.509,04	168.936,58	BIII1	BIII1
a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	167.509,04	167.509,04	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti		1.427,54		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		167.509,04	168.936,58		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		25.927.045,49	26.272.283,69		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO				riferimento art 2424 CC	riferimento DM 26/4/95	
I II	C) ATTIVO CIRCOLANTE					
	<u>Rimanenze</u>				CI	CI
	Totale rimanenze					
	<u>Crediti (2)</u>					
	1	Crediti di natura tributaria	671.905,80	315.181,83		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b	Altri crediti da tributi	632.864,32	315.181,83		
	c	Crediti da Fondi perequativi	39.041,48			
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	195.617,84	164.059,28		
	a	verso amministrazioni pubbliche	195.617,84	157.149,28		
	b	imprese controllate			CII2	CII2
	c	imprese partecipate			CII3	CII3
	d	verso altri soggetti		6.910,00		
	3	Verso clienti ed utenti	531.618,52	364.442,44	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	137.777,39	530.721,30	CII5	CII5
a	verso l'erario	8.184,00	57.029,60			
b	per attività svolta per c/terzi	3.104,54	2.174,81			
c	altri	126.488,85	471.516,89			
Totale crediti		1.536.919,55	1.374.404,85			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>					
	1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli			CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi						
IV	<u>Disponibilità liquide</u>					
	1	Conto di tesoreria	2.577.169,53	2.180.862,48		
	a	Istituto tesoriere	2.577.169,53	2.180.862,48		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia				
	2	Altri depositi bancari e postali	52.153,06	155.867,27	CIV1	CIV1b,c
	3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
Totale disponibilità liquide		2.629.322,59	2.336.729,75			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		4.166.242,14	3.711.134,60			
D) RATEI E RISCONTI						
1	Ratei attivi			D	D	
2	Risconti attivi	14.125,62	7.143,03	D	D	
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		14.125,62	7.143,03			
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		30.107.413,25	29.990.561,32			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	5.979.585,81	5.979.585,81	AI	AI
II	Riserve	13.129.015,66	13.608.987,51		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	13.129.015,66	13.129.015,66	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>		479.971,85		
III	Risultato economico dell'esercizio	927.346,86		AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		20.035.948,33	19.588.573,32		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	577.500,00		B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		577.500,00			
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)				C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	6.448.236,50	7.136.752,18		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	6.448.236,50	7.136.752,18	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>			D5	
2	Debiti verso fornitori	1.080.086,56	1.248.876,51	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	141.574,10			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	141.574,10			
5	Altri debiti	94.531,61	57.246,43	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	5.975,94			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>				
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	56.162,59	57.246,43		
d	<i>altri</i>	32.393,08			
TOTALE DEBITI (D)		7.764.428,77	8.442.875,12		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	1.729.536,15	1.959.112,88	E	E
1	Contributi agli investimenti	1.723.459,61	1.953.036,35		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	1.723.459,61	1.953.036,35		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	6.076,54	6.076,53		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		1.729.536,15	1.959.112,88		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		30.107.413,25	29.990.561,32		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art 2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE		1.006.222,51			
1) Impegni su esercizi futuri					
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE		1.006.222,51			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Conto economico

CONTO ECONOMICO		2016
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	3.787.005,92
2	Proventi da fondi perequativi	464.985,22
3	Proventi da trasferimenti e contributi	403.079,32
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	403.079,32
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.018.817,23
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.018.817,23
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	
7	Incrementi di immobilizzazione per lavori interni	
8	Altri ricavi e proventi diversi	335.097,85
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	6.008.985,54
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	
10	Prestazioni di servizi	2.246.847,85
11	Utilizzo beni di terzi	
12	Trasferimenti e contributi	635.650,90
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	402.433,97
c	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche</i>	
a	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	233.216,93
13	Personale	1.496.405,88
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.315.274,31
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	115.168,29
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	622.606,02
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	577.500,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	
16	Accantonamenti per rischi	
17	Altri accantonamenti	
18	Oneri diversi di gestione	61.225,74
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.755.404,68
	DIFFERENZA TRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	253.580,86
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
	<i>Proventi finanziari</i>	
19	Proventi da partecipazioni	193,82
a	<i>da società controllate</i>	
b	<i>da società partecipate</i>	193,82
c	<i>da altri soggetti</i>	
20	Altri proventi finanziari	845,07
	Totale proventi finanziari	1.038,89

21	Interessi ed altri oneri finanziari	311.701,60
a	<i>Interessi passivi</i>	311.701,60
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	
	Totale oneri finanziari	311.701,60
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-310.662,71
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	
23	Svalutazioni	
	TOTALE RETTIFICHE(D)	
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24	Proventi straordinari	1.176.192,57
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	670.626,84
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	320.611,72
c	<i>Soppravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	148.441,16
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	36.512,85
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	
	Totale proventi straordinari	1.176.192,57
25	Oneri straordinari	97.422,97
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	97.422,97
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	
	Totale oneri straordinari	97.422,97
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	1.078.769,60
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)	1.021.687,75
26	Imposte (*)	94.340,89
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	927.346,86

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP

Spesa per il personale.

La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista tiene conto della programmazione del fabbisogno, del piano delle assunzioni e:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato, del comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art. 16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a non superare la spesa del triennio 2007/2009;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 1.310.008,19;
- del limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge 208/2015.

Si conferma il rispetto di tutti i vincoli per le spese del personale sia nel passato che nella previsione per il prossimo triennio.

	2015	2016	2017	2018	2019
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L. 296/2006)	1.310.008,19	1.310.008,19	1.310.008,19	1.310.008,19	1.310.008,19
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	1.200.431,60	1.203.086,80	1.209.000,00	1.199.000,00	1.199.000,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI

	2015	2016	2017	2018	2019
Spesa personale*	1.589.707,01	1.682.286,83**	1.622.878,00	1.601.278,00	1.601.278,00
Numero abitanti	10.364	10.278	10.276***	10.276***	10.276***
Numero abitanti	153,39	163,68	157,93	155,83	155,83

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

**considerando FPV rinviato all'esercizio successivo

***Numero abitanti alla data del 10 agosto 2017

Organismi controllati

Il Comune di Goito detiene le seguenti partecipazioni in società:

- TEA Spa partecipazione quasi irrisoria, pari a 11 azioni
- SISAM S.P.A. quota partecipazione pari al 14,42% del Capitale Sociale
- S.I.E.M S.P.A. quota partecipazione pari al 2,48% del Capitale Sociale
- Goito Energia S.r.l. quota partecipazione pari al 40,00% del Capitale Sociale

Entro il 30 settembre il Comune deve effettuare una revisione straordinaria delle partecipazioni possedute ai sensi dell'art. 24, decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n. 100.

CONCLUSIONI

Si può affermare che il bilancio di previsione risulta in equilibrio, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26 luglio 2017 avente ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione 2017/2019 e salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Con tale atto si afferma che:

- dalla situazione dello stato di attuazione delle entrate e di attuazione delle spese, in riferimento sia alla competenza che ai residui non emergono squilibri di bilancio, sia in termini di equilibrio complessivo che di equilibrio economico;
- non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare;
- per quanto riguarda la gestione di cassa 2017, non emergono, in termini di equilibrio complessivo, squilibri di bilancio;
- per quanto riguarda gli obiettivi di finanza pubblica da conseguire, ed in particolare il rispetto dei vincoli di cui all'art. 1, Legge di stabilità 2016, l'andamento degli accertamenti e degli impegni di parte corrente ed in conto capitale non fanno emergere criticità nel raggiungimento finale dell'obiettivo.

Goito, 25 agosto 2017



IL SINDACO
f.to Pietro Chiaventi